
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
21 декабря 2023 г.                                                                                        № 975-п 
 
 
 
О мерах по организации системы внутреннего обеспечения соответствия тре-
бованиям антимонопольного законодательства в администрации Апанасен-
ковского муниципального округа Ставропольского края в 2024 году 
 
 

В соответствии с Национальным планом развития конкуренции в Рос-

сийской Федерации на 2018-2020 годы, утвержденным Указом Президента 

Российской Федерации от 21 декабря 2017 г. № 618 «Об основных направле-

ниях государственной политики по развитию конкуренции», постановлением 

Губернатора Ставропольского края от 08 июля 2019 г. № 186 «О системе 

внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного зако-

нодательства деятельности органов исполнительной власти Ставропольского 

края», постановлением администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края от 15 декабря 2021 г. № 1146-п «Об организа-

ции системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимоно-

польного законодательства в администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края», администрация Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Карту рисков нарушения антимонопольного законодательства в 

деятельности администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края на 2024 год. 

1.2. План мероприятий по снижению рисков нарушения антимонополь-

ного законодательства в администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края на 2024 год. 

1.3. Ключевые показатели оценки эффективности функционирования в 

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края антимонопольного комплаенса. 

 

consultantplus://offline/ref=776C7311DCA371A020CAE6B34178058A9C6248CDDDCD474A7B247894F2AB13C5C995EDCBE15FAB85e3tCF
consultantplus://offline/ref=B47B59F31067F957F8601F3558D2448029C21C5C54FA040D55E5E39BB2522E4FEDE49257F44E5F5C18BCCE072533B6B36D57608E1BB20C775559C45ALFNEI
consultantplus://offline/ref=FD1E15C449ED30425334FE1EF047E274D964A7D1A4E1ED38CF871042D825ED802A2259064FBB3DEDF0CE9122A6C045C1B2E7AD32FD7B412D54BBF9A0t7OCI


2 

 

2. Руководителям структурных подразделений администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края организовать ра-

боту в возглавляемых ими структурных подразделениях в соответствии с на-

стоящим постановлением. 

 

3. Отделу экономического развития администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края обеспечить размещение на-

стоящего постановления на официальном сайте администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить          

на временно исполняющего обязанности первого заместителя главы админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

Келехсаева Р.Р., заместителя главы администрации Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края Булавинова А.И., заместителя гла-

вы администрации Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края Сиденко Н.А. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
 
Глава Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                          Д.А.Климов



 

УТВЕРЖДЕНА 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 21 декабря 2023 г. № 975-п 

 
 
 
 

КАРТА 
 

рисков нарушения антимонопольного законодательства в деятельности администрации 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год 

 
Уровень 

риска 

Функции администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского 

края, по которым имеются риски нарушения 

антимонопольного законодательства 

Возможные причины 

 (условия) возникновения 

 рисков 

Последствия Статьи Федераль-

ного закона «О за-

щите конкурен-

ции», которые за-

трагивают риски 

Низкий 

уровень 

разработка нормативных правовых актов и 

других документов по вопросам, относя-

щихся к установленной сфере деятельности 

администрации Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края; 

разработка проекта стратегии социально-

экономического развития Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского 

края; 

 

наличие личной заинтересован-

ности, конфликта интересов; 

низкий уровень контроля за под-

готовкой проектов нормативных 

правовых актов; 

недостаточная квалификация со-

трудников; 

неправильное толкование закона; 

неопределенность норм дейст-

вующего законодательства 

отрицательное влияние 

на отношение институ-

тов гражданского обще-

ства к деятельности ад-

министрации по разви-

тию конкуренции, веро-

ятность выдачи преду-

преждения, возбуждения 

дела о нарушении анти-

монопольного законода-

тельства, наложения 

штрафа отсутствует 

Статья 15 



2 

 

Незначи-

тельный 

уровень 

проведение анализа проектов муниципаль-

ных программ Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края; 

 

разработка и реализация муниципальных 

программ Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края. 

наличие личной заинтересован-

ности, конфликта интересов; 

низкий уровень контроля за под-

готовкой проектов нормативных 

правовых актов; 

недостаточная квалификация со-

трудников; 

неправильное толкование закона; 

неопределенность норм дейст-

вующего законодательства 

вероятность выдачи ад-

министрации предупре-

ждения 

Статья 15 

Сущест-

венный 

уровень 

организация выставок и ярмарок, конферен-

ций в пределах установленной сферы дея-

тельности; 

 

организация работы по размещению неста-

ционарных торговых объектов, нестацио-

нарных объектов предоставляющих услуги 

на территории Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края; 

 

истребование документов, непредусмотрен-

ных действующим законодательством при 

оказании услуг, затягивание сроков оказа-

ния услуг; 

разработка и издание, в пределах своей 

компетенции, нормативных правовых актов, 

обязательных к исполнению на территории 

Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края; 

распоряжение земельными участками, на-

ходящимися в муниципальной собственно-

сти или государственная собственность на 

которые не разграничена 

наличие личной заинтересован-

ности, конфликта интересов; 

низкий уровень контроля за под-

готовкой проектов нормативных 

правовых актов; 

недостаточная квалификация со-

трудников; 

неправильное толкование закона; 

неопределенность норм дейст-

вующего законодательства 

вероятность выдачи ад-

министрации предупре-

ждения и (или) возбуж-

дения в отношении него 

дела о нарушении анти-

монопольного законода-

тельства 

статьи: 15, 16, 

19-21 



3 

 

Высокий 

уровень 

осуществление закупок товаров, работ, ус-

луг для обеспечения муниципальных нужд; 

 

оказание финансовой поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства в 

Апанасенковском муниципальном округе 

Ставропольского края; 

 

оказание имущественной поддержки субъ-

ектам малого и среднего предприниматель-

ства в Апанасенковском муниципальном 

округе Ставропольского края 

наличие личной заинтересован-

ности, конфликта интересов; 

низкий уровень контроля за под-

готовкой проектов нормативных 

правовых актов; 

недостаточная квалификация со-

трудников; 

неправильное толкование закона; 

неопределенность норм дейст-

вующего законодательства 

вероятность выдачи ад-

министрации предупре-

ждения, возбуждение в 

отношении него дела о 

нарушении антимоно-

польного законодатель-

ства и привлечения ее к 

административной от-

ветственности (штраф, 

дисквалификация) 

Статьи: 17, 19-21 

 

_______________________________



 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 21 декабря 2023 г. № 975-п 

 
 
 
 

ПЛАН 
 

мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год 

 
№ 

п/п 

Риск нарушения антимонопольного  

законодательства 

Ответственный 

исполнитель 

мероприятия 

Срок 

Выполнения 

 мероприятия 

Ожидаемый результат 

1 2 4 5 6 

1. Анализ выявленных нарушений антимо-

нопольного законодательства в деятель-

ности администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского 

края 

отдел экономиче-

ского развития 

администрации; 

 

2024 год, 

I квартал 

Составление перечня выявленных нарушений ан-

тимонопольного законодательства в деятельности 

администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края 

2. Анализ нормативных правовых актов (да-

лее - НПА) по направлениям деятельности 

структурных подразделений администра-

ции Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края на предмет 

соответствия требованиям антимонополь-

ного законодательства 

 

отдел экономиче-

ского развития 

администрации; 

структурные под-

разделения адми-

нистрации 

2024 год, 

IV квартал 

1. Отсутствие в НПА положений, которые могут 

привести к нарушению антимонопольного зако-

нодательства. 

2. Подготовка документов без нарушения анти-

монопольного законодательства 

 

3. Анализ проектов нормативных правовых 

актов (далее - НПА) по направлениям 

деятельности структурных подразделений 

отдел экономиче-

ского развития 

администрации; 

2024 год 1. Отсутствие в НПА положений, которые могут 

привести к нарушению антимонопольного зако-

нодательства. 



2 

 

администрации Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края 

на предмет соответствия требованиям ан-

тимонопольного законодательства 

 

структурные под-

разделения адми-

нистрации 

2. Подготовка документов без нарушения анти-

монопольного законодательства 

 

4. Выявление конфликта интересов в дея-

тельности муниципальных служащих ад-

министрации округа 

отдел кадрового 

обеспечения и 

противодействия 

коррупции 

2024 год Исключение возникновения конфликта интересов 

в деятельности сотрудников администрации 

5. Ознакомление граждан Российской Феде-

рации при поступлении на муниципаль-

ную службу в администрацию и сотруд-

ников администрации с Положением об 

организации системы внутреннего обес-

печения соответствия требованиям анти-

монопольного законодательства в адми-

нистрации, утвержденным постановлени-

ем администрации от 15 декабря 2021 г. 

№ 1146-п, и изменениями к нему 

 

отдел кадрового 

обеспечения и 

противодействия 

коррупции; 

структурные под-

разделения адми-

нистрации 

2024 год Предотвращение нарушений антимонопольного 

законодательства в деятельности администрации 

6. Подготовка доклада об антимонопольном 

комплаенсе за 2023 год 

отдел экономиче-

ского развития 

администрации 

2024 год, 

I квартал 

Представление доклада об антимонопольном 

комплаенсе на утверждение утверждение колле-

гиальному органу 

7. Мониторинг изменений законодательства 

Российской Федерации и законодательст-

ва Ставропольского края о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных 

нужд 

 

отдел муници-

пальных закупок 

администрации, 

структурные под-

разделения адми-

нистрации 

2024 год 1. Отсутствие положений в документации о про-

ведении закупки, в том числе проекте контракта, 

техническом задании, описании объекта закупки, 

которые могут привести к нарушению антимоно-

польного законодательства. 

2. Подготовка документов при осуществлении за-

купок для муниципальных нужд, без нарушения 

антимонопольного законодательства. 



3 

 

8. Улучшение качества планирования заку-

пок (заблаговременная подготовка доку-

ментации, технического задания, разме-

щение извещения) 

отдел муници-

пальных закупок 

администрации, 

структурные под-

разделения адми-

нистрации 

2024 год Предотвращение нарушений законодательства 

при осуществлении закупок в деятельности со-

трудников администрации округа 

9. Организация выставок и ярмарок, конфе-

ренций в пределах установленной сферы 

деятельности; 

организация работы по размещению не-

стационарных торговых объектов, неста-

ционарных объектов предоставляющих 

услуги на территории Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского 

края; 

распоряжение земельными участками, на-

ходящимися в муниципальной собствен-

ности или государственная собственность 

на которые не разграничена 

отдел экономиче-

ского развития 

администрации; 

структурные под-

разделения адми-

нистрации 

2024 год 1. Организация и проведение аукционов без на-

рушения антимонопольного законодательства. 

2. Распоряжение земельными участками, находя-

щимися в муниципальной собственности или го-

сударственная собственность на которые не раз-

граничена без нарушения антимонопольного за-

конодательства. 

 

10. Оказание финансовой поддержки субъек-

там малого и среднего предприниматель-

ства в Апанасенковском муниципальном 

округе Ставропольского края 

 

отдел экономиче-

ского развития 

администрации 

2024 год, 

IV квартал 

Отсутствие в документации о проведении кон-

курсных отборов по предоставлению финансовой 

поддержки субъектам малого и среднего пред-

принимательства, положений, которые могут 

привести к нарушению антимонопольного зако-

нодательства 

 

________________________________



 

УТВЕРЖДЕНЫ 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 21 декабря 2023 г. № 975-п 

 
 
 
 

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
 

оценки эффективности функционирования в администрации Апанасенковского муниципального округа 
Ставропольского края антимонопольного комплаенса 

 

№ 

п/п 
Наименование ключевого показателя 

Единица 

 измерения 

Базовый  

период 

 (2020 год) 

Целевое  

значение Ответственный исполнитель 

2024 год 

1. Количество нарушений антимонопольного законода-

тельства со стороны администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края (далее - 

администрация) (в сравнении с 2020 годом) 

ед. 1 0 структурные подразделения 

 администрации 

2. Количество обоснованных жалоб на решения, дейст-

вия (бездействие) администрации, ведущие к ограни-

чению конкуренции и поданные в органы прокуратуры 

(с учетом вступивших в законную силу судебных ак-

тов) (при наличии) 

ед. 0 0 структурные подразделения  

администрации 

3. Доля устраненных рисков нарушения антимонополь-

ного законодательства в проектах нормативных право-

вых актов администрации по направлениям деятельно-

сти структурных подразделений администрации, в от-

процентов 100 100 структурные подразделения 

администрации 



2 

 

ношении которых проведена оценка соответствия тре-

бованиям антимонопольного законодательства, от об-

щего количества выявленных рисков нарушения анти-

монопольного законодательства в проектах норматив-

ных правовых актов администрации 

 

4. Доля устраненных рисков нарушения антимонополь-

ного законодательства в нормативных правовых актах 

администрации по направлениям деятельности струк-

турных подразделений администрации, в отношении 

которых проведена оценка соответствия требованиям 

антимонопольного законодательства, от общего коли-

чества выявленных рисков нарушения антимонополь-

ного законодательства в нормативных правовых актах 

администрации 

 

 

процентов 100 100 структурные подразделения 

администрации 

5. Доля сотрудников администрации, в отношении кото-

рых были проведены обучающие мероприятия по ан-

тимонопольному законодательству и антимонополь-

ному комплаенсу 

процентов 100 100 отдел экономического развития 

администрации; 

отдел кадрового обеспечения и 

противодействия коррупции 

 

_________________________________ 


